
 

REGIONE PIEMONTE BU16 21/04/2022 
 

Codice A1703B 
D.D. 8 aprile 2022, n. 300 
Decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19. ''Norme per la protezione delle piante dagli 
organismi nocivi in attuazione dell'articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per 
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e 
del regolamento (UE) 2017/625 ''. Ispettori Fitosanitari. 
 

 

ATTO DD 300/A1703B/2022 DEL 08/04/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19. “Norme per la protezione delle piante 
dagli organismi nocivi in attuazione dell'articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 
117, per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 
(UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625 ”. Ispettori Fitosanitari. 
 

 
Visto il Regolamento (UE) 2016/2031 del 26 ottobre 2016 relativo alle misure di protezione contro 
gli organismi nocivi per le piante; 
 
Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19 «Norme per la protezione delle piante dagli 
organismi nocivi in attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l’adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento 
(UE) 2017/625» che definisce, ai sensi dell’art. 18, la figura dell’Ispettore fitosanitario e ne 
individua le caratteristiche e le funzioni; 
 
Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19, art. 18 comma 1 che prescrive che gli ispettori 
fitosanitari siano dipendenti della pubblica amministrazione, tecnicamente e professionalmente 
qualificati, con specifica formazione, operanti nell’ambito del Servizio fitosanitario nazionale, che 
rispondono funzionalmente e tecnicamente alle direttive del Servizio fitosanitario competente per 
territorio; 
 
Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19, art. 18 comma 2 lettera a) che prevede che gli 
ispettori fitosanitari debbano essere in possesso di una laurea magistrale in una delle seguenti classi 
LM-7 Biotecnologie agrarie, LM-60 Scienze della natura, LM-69 Scienze e tecnologie agrarie, LM-
70 Scienze e tecnologie alimentari, LM-73 Scienze e tecnologie forestali ed ambientali e LM-75 
Scienze e tecnologie per l’ambiente e il territorio e aver superato esami inerenti alle materie dei 
settori scientifico-disciplinari «Patologia vegetale AGR/12» e «Entomologia agraria AGR/11»; 
 
Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19, art. 18 comma 2 lettera b) che prevede che gli 



 

ispettori fitosanitari debbano aver frequentato con esito positivo il corso di formazione di cui 
all’articolo 23, per svolgere adeguatamente i propri compiti ed effettuare i controlli ufficiali e le 
altre attività ufficiali in modo coerente; 
 
Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19, art. 18 comma 2 lettera c) che prevede che gli 
ispettori fitosanitari abbiano svolto un tirocinio in servizio di almeno sei mesi; 
 
Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19, art. 24 che istituisce presso il Servizio 
fitosanitario centrale il Registro del personale del Servizio fitosanitario nazionale; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 11-1409 del 11.05.2015 “Art. 5 della legge regionale 
28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i. modificazione all'allegato 1 del provvedimento 
organizzativo approvato con D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014”, prevede nella declaratoria 
delle attribuzioni assegnate al Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico-Scientifici, nel rispetto 
dell'indirizzo della Direzione Agricoltura ed in conformità con gli obiettivi fissati dagli Organi di 
Governo, lo svolgimento delle attività in materia di attuazione della normativa fitosanitaria 
nazionale e comunitaria, coordinamento ed interventi in applicazione di misure di emergenza e lotte 
obbligatorie contro organismi nocivi, diagnostica fitopatologica di supporto alla vigilanza ed ai 
controlli fitosanitari; 
Preso atto che i dipendenti della Regione Piemonte elencati nell’Allegato 1 rispondono 
funzionalmente e tecnicamente alle direttive del Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico-Scientifici 
Regionale; 
Preso atto che i suddetti funzionari sono in possesso dei requisiti tecnici e professionali previsti dal 
decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19, art. 18 comma 2 lettera a), che hanno svolto tirocinio in 
servizio di almeno sei mesi presso il Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico-Scientifici della 
Regione Piemonte e che hanno frequentato specifico Corso di Formazione organizzato secondo 
quanto previsto dal Comitato Fitosanitario Nazionale dal titolo “PROGRAMMA DI 
FORMAZIONE ISPETTORI FITOSANITARI e AGENTI FITOSANITARI” con il relativo 
superamento della prova finale (codice corso di formazione della Regione Piemonte: 21021); 
Preso atto che ai sensi dell’articolo 24, comma 3, del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19, con 
decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, verificato il possesso di tutti i 
requisiti previsti dall’articolo 18 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19, sono nominati gli 
ispettori fitosanitari del Servizio fitosanitario nazionale e il Servizio fitosanitario centrale ne 
inserisce i nominativi nel Registro di cui all’articolo 24, comma 1, del suddetto decreto legislativo; 
Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
Vista la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14. “Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione” e considerato l’art. 6 della medesima norma riguardante 
i criteri per l’adozione dei provvedimenti a favore di soggetti esterni; 
Vista la D.G.R. n. 15-4621 del 4 febbraio 2022 "Aggiornamento della ricognizione dei 
procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione dei 
relativi termini di conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 18 ottobre 
2019, n. 10-396"; 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  



 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 19 

• Visti gli articoli 17 e 18 della l.r. 23/2008 

• Visti gli articoli 4 e 17 del d.lgs n.165/2001 e s.m.i. 

• Vista la D.G.R. n.1-3082 del 16 aprile 2021 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2021-2023 della Regione Piemonte" nonché il Programma per la 
trasparenza e l'integrità 

• Vista la DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema 
dei controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000" 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17 ottobre 2016 

 
DETERMINA  

 
di approvare l’elenco dei dipendenti di cui all’Allegato 1, da trasmettere al Servizio fitosanitario 
centrale affinché siano nominati Ispettori Fitosanitari secondo gli adempimenti di competenza 
previsti dal decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19. 
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22 del 12 ottobre 2010. 
 

LA DIRIGENTE  
(A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici) 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

Allegato 
 
 
 



Regione Piemonte – Elenco dipendenti  per nomina Ispettori fitosanitari

n. COGNOME NOME Codice fiscale data nascita comune di nascita Titolo di studio

1  Gasperini  Valeria Laurea Magistrale in Scienze Forestali e Ambientali

2  Goslino  Davide LM-73 Scienze e tecnologie forestali ed ambientali 

3  Lessio  Federico 

4  Molinatto  Giulia 

5  Perotti  Elisa 

6  Piazza  Enzo  Laurea Magistrale in Scienze Forestali e Ambientali

prov. di 
nascita

Diploma di Laurea in Scienze Agrarie (vecchio ordinamento), Dottorato di Ricerca in 
Entomologia Agraria (XVII ciclo)

LM-07 Biotecnologie vegetali, Dottorato di Ricerca in Scienze Agrarie e Ambientali 
(XXIX ciclo)

LM 73 in Scienze e tecnologie forestali ed ambientali, Dottorato in Scienze Agrarie, 
Forestali ed Agroalimentari (XXXI ciclo)




